[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.2015
	№
	653

	г.Котельнич

	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2016-2020 годы»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  план  мероприятий («дорожную  карту») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2016-2020 годы» согласно приложению.

2.Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы администрации  района по социальным вопросам Е.В.Басманову, управляющего делами администрации района Л.Л.Козлову,  заместителя главы администрации района, заведующую отделом ЖКХ, архитектуры и градостроительства Е.П.Старикову, заместителя главы администрации района, заведующую отделом экономики С.А.Шабалину,  начальника управления образования администрации района Н.Н.Подлевских,  заведующую отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации  района С.Н.Панькову.

	И.о. главы администрации Котельничского района

	А.Н.Бородин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от   30.12 .2015   №  653
ПЛАН
  мероприятий ( «дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2016-2020 годы»
Общее описание «дорожной карты»
С принятием Федерального закона от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов» (далее-Конвенция) необходимость создания  в Российской Федерации общества равных возможностей приобрело особую актуальность.

Согласно Конвенции , надлежит принять меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению  (здания, сооружения), транспорту, информации и связи, а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению.

В Котельничском районе в целях выявления наиболее  приоритетных объектов  социальной инфраструктуры 20.06.14  проведено заседание комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, действующей на основании постановления администрации Котельничского района от 13.08.2013 № 444.

Наиболее востребованными названы объекты здравоохранения,  связи, образования, культуры, социального обслуживания, физкультуры и спорта, всего 47 объектов, в т.ч.: здравоохранения- 14,  органов местного самоуправления-7, образования-6, связи-6, культуры-5, физкультуры и спорта-2, социального обслуживания-1, транспорта-6.

В целях создания «безбарьерной» среды для инвалидов требуется разработка комплекса мер по поэтапному повышению обеспечения для указанных групп населения условий доступности объектов и услуг Котельничского района.

Реализация «дорожной карты» направлена на выполнение следующих задач:

Совершенствование нормативной базы,

Поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая их оборудование необходимыми приспособлениями,

Поэтапное повышение значений показателей доступности представляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами,

Инструктирование специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов , услуг и оказанием помощи в их использовании или получении ( в доступе к ним).

Выполнение вышеуказанных задач позволит достичь показателей. Представленных в таблице повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, согласно приложению №1.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в приложении № 2.

__________

Приложение № 1

к Плану

ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единицы измерения

	Значения показателей
	ответственное (юридическое, должностное) лицо за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество существующих объектов социальной инфраструктуры, в которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечиваются доступ инвалидов к месту предоставления услуги сопровождение, предоставление им необходимых услуг в дистанционном режиме, предоставление необходимых услуг по мету жительства
	количество объектов
	16
	47
	47
	47
	4
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН *, Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

	2.
	Количество объектов, в которых обеспечиваются условия   индивидуальной мобильности:
	Количество объектов

	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН * , Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

	2.1.
	выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов

	5
	12
	21
	33
	47

	2.2.
	поручни

	4
	5
	6
	6
	6

	2.3.
	пандусы

	4
	5
	6
	6
	6

	2.4.
	доступные входные группы

	4
	5
	6
	6
	6

	2.5.
	доступные санитарно- гигиенические помещения

	0
	0
	0
	0
	0

	2.6.
	достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок

	4
	5
	6
	6
	6

	3.
	Количество объектов социальной инфраструктуры в которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие  расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи
	Количество объектов
	22
	28
	32
	38
	47
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН * , Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт*

	4.
	Количество объектов социальной инфраструктуры с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам с учетом ограничений их жизнедеятельности
	Количество объектов
	0
	1
	1
	1
	1
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН * , Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

	5.
	Количество сотрудников, предоставляющих услуги населению на объектах социальной инфраструктуры и прошедших инструктирование для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
	Количество сотрудников
	525
	531
	531
	531
	531
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН *

	6.
	Количество объектов , имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг
	Количество объектов
	22
	42
	47
	47
	47
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений *, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН * , Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

	7.
	Количество детей- инвалидов, обучающихся совместно с другими обучающимися  в общеобразовательных организациях
	Количество детей
	1
	1
	1
	1
	1
	Начальник управления образования администрации Котельничского района

	8.
	Количество  детей- инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно
	Количество детей
	1
	1
	1
	1
	1
	Начальник управления образования администрации Котельничского района

	9.
	Количество медицинских организаций ( амбулатории, фельдшерско- акушерские пункты), оснащенных оборудованием для оказания медицинской помощи с учетом особых потребностей инвалидов ( по зрению, слуху, с нарушением функции опорно- двигательного аппарата)
	Количество организаций
	4
	4
	4
	9
	14
	главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *

	10.
	Количество муниципальных услуг, предоставленных инвалидам в органах местного самоуправления
	Количество услуг
	10
	20
	30
	40
	50
	Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений*,  администрация Котельничского района

	11.
	Количество инвалидов и лиц с ограниченными возможностями  здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Количество инвалидов
	 24
	29
	35
	35
	35
	заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района

	12.
	Количество посещений граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов- пользователей общедоступных библиотек
	Количество посещений
	400
	450
	450
	450
	450
	заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района

	13.
	Количество услуг, предоставленных гражданам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам досуговыми учреждениями
	Количество услуг
	1950
	2000
	2000
	2000
	2000
	заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района

	14.
	Количество посещений граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, пользующихся услугами музеев
	Количество посещений
	86
	90
	90
	90
	90
	заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района

	15.
	Количество организаций связи, оснащенных оборудованием для оказания услуг с учетом особых потребностей инвалидов ( по зрению, слуху, с нарушением функции опорно- двигательного аппарата
	Количество организаций
	0
	1
	2
	6
	6
	 Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

	16.
	Количество объектов транспортной инфраструктуры, оснащенных оборудованием с учетом потребностей инвалидов
	Количество объектов
	0
	1
	1
	5
	5
	Администрация Котельничского района, администрации сельских поселений*

	17.
	Количество адаптированных  для инвалидов по зрению официальных сайтов учреждений в информационно- коммуникационной сети «Интернет»
	Количество сайтов
	16
	35
	39
	43
	47
	Начальник управления образования администрации Котельничского района , заведующий отделом культуры по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, главный врач КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, Администрации Биртяевского, Юбилейного, Комсомольского, Светловского, Карпушинского  сельских поселений*, управляющий делами администрации Котельничского района, директор КОГАУ СО ККЦСОН * , Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *

*- привлекаются по согласованию

Приложение № 2

к  Плану

ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты  влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация и проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры Котельничского района
	Отраслевые органы  администрации Котельничского района, руководители учреждений образования*, культуры *, главы администраций сельских поселений*, Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, КОГАУ СО ККЦСОН*
	2015
	Объективизация данных о состоянии доступности для инвалидов приоритетных объектов с целью решения вопроса о необходимости и очередности адаптации данных объектов

	1.2.
	Утверждение  адресных программ адаптации объектов социальной инфраструктуры
	Отраслевые органы администрации Котельничского района, руководители учреждений образования и культуры*, главы администраций сельских поселений*, Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт , КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, КОГАУ СО ККЦСОН*
	2016
	Адресное определение перечня мероприятий

	1.3.
	Утверждение плана мероприятий «дорожной карты» «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»
	Администрация Котельничского района
	2015
	Комплексное решение  уровня доступности объектов и услуг

	1.4.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг, включающих положения об обеспечении условий доступности для инвалидов в соответствии с часть 1 статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ
	Администрация Котельничского района, главы администраций сельских поселений*
	2015-2016
	Повышение доступности муниципальных услуг для инвалидов

	1.5.
	Проведение обучения специалистов  учреждений социальной сферы, муниципальных служащих  по вопросам  обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи
	Администрация Котельничского района. Администрации сельских поселений*, учреждения образования, культуры*
	2015-2016
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг

	2.1.
	Повышение доступности для инвалидов  административных зданий органов местного самоуправления
	Администрация Котельничского района, администрации сельских поселений*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов муниципальных услуг

	Адаптация для инвалидов по зрению официальных сайтов в информационно- коммуникационной сети «Интернет»
	Администрация Котельничского района, администрации сельских поселений*
	2016
	Повышение информационной доступности

	Организация предоставления   услуг в электронном виде
	Администрация Котельничского района
	2016-2020
	Повышение доступности услуг

	Адаптация зданий:

Организация доступности входной группы

Обустройство путей движения

Обустройство места приема инвалидов

Обустройство санитарных узлов и мест для инвалидов

Обеспечение средствами информации, доступными для инвалидов

Обустройство мест для парковки индивидуального транспорта инвалидов
	Отраслевые органы администрации Котельничского района, руководители учреждений образования и культуры*, главы администраций сельских поселений*, Филиал  ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, КОГАУ СО ККЦСОН*
	2016-2020
	Повышение доступности объектов

	2.2.
	Повышение доступности для инвалидов зданий и услуг общеобразовательных организаций
	Управление образования администрации Котельничского района, учреждения образования*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов образовательных организаций,  образовательных услуг

	Ведение статистического учета детей- инвалидов
	Управление образования администрации Котельничского района, учреждения образования*
	2016-2020
	Создание банка данных детей- инвалидов

	Реализация мероприятий, позволяющих обеспечить доступность процесса обучения  детей- инвалидов (индивидуальное , дистанционное обучение)
	Управление образования администрации Котельничского района, учреждения образования*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов образовательных организаций,  образовательных услуг

	Адаптация для инвалидов по зрению официальных сайтов в информационно- коммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Котельничского района, учреждения образования*
	2016
	Повышение информационной доступности

	2.3.
	Повышение доступности для инвалидов зданий и услуг  учреждений культуры
	Отдел культуры, по делам архивов, молодежи и спорту, учреждения культуры*, главы администраций сельских поселений*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов учреждений культуры , услуг в сфере культуры

	Адаптация для инвалидов по зрению официальных сайтов в информационно- коммуникационной сети «Интернет»
	Отдел культуры, по делам архивов, молодежи и спорту, учреждения культуры*
	2016
	Повышение информационной доступности

	2.4.
	Повышение доступности для инвалидов объектов спорта
	Отдел культуры, по делам архивов, молодежи и спорту, ДЮСШ*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов объектов спорта

	Организация физкультурно-оздоровительных мероприятий на объектах спорта
	Отдел культуры, по делам архивов, молодежи и спорту, ДЮСШ*
	2016-2020
	Обеспечение возможности участия в физкультурных и спортивных мероприятиях

	Проведение фестивалей инвалидного спорта «Улыбка», «Надежда»
	Отдел культуры, по делам архивов, молодежи и спорту, ДЮСШ*
	2016-2020
	Обеспечение возможности участия в физкультурных и спортивных мероприятиях

	2.4.
	Оснащение объектов социального обслуживания  специальными приспособлениями и оборудованием (геронтологическое отделение пос.Комсомольский)
	КОГАУ СО ККЦСОН*
	2016
	Повышение доступности для инвалидов  объектов социального обслуживания и социальных услуг

	2.5.
	Повышение доступности  учреждений здравоохранений, медицинских услуг  ( амбулатории, фельдшерско- акушерские пункты)
	КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов объектов здравоохранения и медицинских услуг

	2.6.
	Повышение доступности организаций связи, услуг связи
	ФГУП «Почта России» Котельничский почтамт *
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов объектов и услуг связи

	2.7.
	Повышение доступности объектов транспортной инфраструктуры
	Администрация Котельничского района, администрации сельских поселений*
	2016-2020
	Повышение доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры

*- привлекаются по согласованию
Документ1  Машинистка 2

_73615056.unknown